

Số: 202-KH/TĐTN-BPT

Tây Ninh, ngày 5 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh
tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 178-KH/TĐTN-BPT, ngày 15/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc triển khai thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 - 2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành ý thức chủ động, tiến tới xây dựng thói quen ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường trong lực lượng đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong tham gia các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và bảo vệ môi trường.

- Việc triển khai thực hiện cần gắn với việc triển khai phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” và “Thanh niên tham gia xây dựng đô thị văn minh”.

- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng tới các cơ sở Đoàn và phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ với tinh thần thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả thu hút đông đảo thanh niên và cộng đồng tham gia.

II. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Đối với Tỉnh đoàn

- Tổ chức “Ngày hội Bảo vệ môi trường” năm 2020.

- Triển khai thực hiện công trình thanh niên cấp tỉnh gắn với tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, cụ thể: tặng 38 bộ đèn năng lượng mặt trời cho các đơn vị lực lượng vũ trang tuyến biên giới.

- Phấn đấu hỗ trợ ít nhất 01 ý tưởng khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Hoàn thành chỉ tiêu trồng cây xanh do Trung ương Đoàn phân bổ: **96.000 cây/năm.**

- Tổ chức ít nhất **01** lớp tập huấn nâng cao năng lực về các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho đoàn viên, hội viên thanh niên.

- Kiểm tra và công nhận việc thực hiện “*Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn*” tại cơ sở.

2. Đối với các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- **100%** huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức “*Ngày Chủ nhật xanh*” cho đoàn viên thanh niên.

- Triển khai hiệu quả Chương trình “*Vì một Việt Nam Xanh*”, tổ chức trồng mới cây xanh theo số lượng được phân bổ; duy trì việc chăm sóc các cây đã trồng trước đây.

- Thực hiện ít nhất **01** công trình thanh niên cấp huyện về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- **100%** Chi đoàn trên địa bàn dân cư đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện “*Tuyến đường sáng – xanh – sạch – đẹp - văn minh - an toàn*”.

- Tổ chức ít nhất **01** lớp tập huấn nâng cao năng lực về các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho đoàn viên, hội viên thanh niên.

- Phấn đấu giới thiệu ít nhất **01** cá nhân tiêu biểu trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu gửi về tỉnh.

3. Đối với Đoàn cấp cơ sở

- **100%** tổ chức Đoàn cấp cơ sở tổ chức ít nhất **01** hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

- Triển khai hiệu quả Chương trình “*Vì một Việt Nam Xanh*”, tổ chức trồng mới cây xanh theo số lượng được phân bổ; duy trì việc chăm sóc các cây đã trồng trước đây.

- Thực hiện ít nhất **01** công trình thanh niên cấp cơ sở về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- **100%** Chi đoàn trên địa bàn dân cư đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện “*Tuyến đường sáng – xanh – sạch – đẹp*”.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên thanh niên về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên, hội viên thanh niên các thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, trọng tâm là: Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ban hành ngày 23/6/2014 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2015; Nghị định 18/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường,

đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29/5/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; Quyết định số 894/QĐ-TTg, ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 - 2022”; những tác động và thách thức của biến đổi khí hậu, vai trò, tầm quan trọng của môi trường đối với sự phát triển của đất nước bằng nhiều hình thức như:

+ Tổ chức các chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày đa dạng sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,... Đồng loạt tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 hằng năm.

+ Tổ chức các hoạt động tuyên truyền “Không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ sản phẩm từ động vật hoang dã”, đấu tranh, tố giác các hành vi buôn bán và tiêu thụ trái phép các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm.

- Xây dựng các pano, áp phích, infographic, biên tập và cấp phát ấn phẩm các cẩm nang phù hợp với từng đối tượng, phục vụ sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Chi đội; thực hiện các công trình, phần việc sáng, xanh, sạch, đẹp, không rác thải, phổ biến kinh nghiệm tốt, hiệu quả trong việc bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại các địa phương, đơn vị trên các phương tiện truyền thông, Website, Fanpage Tỉnh đoàn, Tiếp tục phát động tuyên truyền đến người dân việc hạn chế sử dụng các sản phẩm từ nhựa, khó phân hủy để hưởng ứng phong trào “Hạn chế rác thải nhựa, tiến tới nói không với rác thải nhựa”.

- Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, clip về hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường, đặc biệt là tình trạng đổ chất thải không đúng nơi quy định về các cơ quan liên quan để kịp thời phản ánh trên các phương tiện thông tin đại chúng và kịp thời chấn chỉnh hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hội thi, hội diễn, diễn đàn, tọa đàm, truyền thông về xây dựng môi trường không rác thải; hội thảo, sinh hoạt chuyên đề đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp với chủ đề “Thanh niên chủ động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu”.

2. Tổ chức, phát động các hoạt động phong trào bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

- Phổ biến cho đoàn viên, hội viên thanh niên những kiến thức về biến đổi khí hậu và thích ứng với biến đổi khí hậu, nhất là trong sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế và trong lĩnh vực y tế, sức khỏe; kiến thức và những việc cần làm trước, trong và sau khi lũ lụt xảy ra; kiến thức phòng, chống hạn hán, thiên tai,...

- Xung kích chuyên đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ; tập huấn, chuyển giao kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi

khí hậu nhằm hạn chế thuốc trừ sâu và thuốc kích thích tăng trưởng thực vật hóa học; chuyển giao công nghệ sản xuất sạch, công nghệ sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, các nguyên, vật liệu mới, thân thiện với môi trường công nghệ xử lý và tái chế, tái sử dụng chất thải cho đoàn viên, hội viên thanh niên và nhân dân.

- Chủ động tham gia phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh. Trang bị phương tiện, dụng cụ, tập huấn kỹ năng, diễn tập tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ cho các đội tình nguyện, đoàn viên, hội viên thanh niên.

- Tích cực hưởng ứng phong trào "*Chống rác thải nhựa*" bằng những hành động cụ thể, sử dụng các sản phẩm bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định.

- Tổ chức ra quân đồng loạt "*Ngày Chủ nhật xanh*" kết hợp các sự kiện Ngày Môi trường thế giới 05/6, hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ Biển đảo Việt Nam, Ngày đa dạng sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn.

- Hỗ trợ, giúp nhân dân xây dựng các công trình nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh, di chuyển nhà tiêu không hợp vệ sinh ra xa chỗ ở. Phổ biến cho người dân vùng khó khăn các mô hình nhà tiêu hợp vệ sinh, chi phí thấp.

- Tổ chức "*Ngày thứ bảy tình nguyện*", "*Ngày Chủ nhật xanh*" ra quân làm vệ sinh trên các tuyến đường trong khu dân cư, nạo vét khơi thông dòng chảy, thu gom, xử lý rác thải, trồng cây xanh...

- Củng cố mô hình đội thanh niên xung kích tình nguyện bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, nhân rộng các mô hình tuyến đường thanh niên tự quản, khóm, ấp xanh – sạch – đẹp, xây dựng văn phòng xanh, góc phố sạch, vỉa hè sạch, đội tuyên truyền măng non.

- Tham gia bảo vệ các loài động vật hoang dã, các giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị, loài quý hiếm có nguy cơ bị tuyệt chủng, diệt trừ, ngăn chặn sự xâm nhập của các loài sinh vật ngoại lai có hại. Đấu tranh, ngăn chặn tình trạng đánh bắt mang tính hủy diệt nhằm bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong đoàn viên, hội viên, thanh niên

- Tiếp tục triển khai hiệu quả và xây dựng, nhân rộng các mô hình, công trình thanh niên tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, vận động đoàn viên, hội viên thanh niên sử dụng các nguyên vật liệu đầu vào của sản xuất thân thiện với môi trường, thực hiện xả thải đúng quy định, xây dựng các mô hình kinh tế xanh; hướng dẫn thành lập và duy trì các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên hoạt động trong lĩnh vực môi trường; hướng dẫn thành lập và duy trì hoạt động của các đội hình thanh niên xung kích tình nguyện bảo vệ môi trường.

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình về ứng phó với biến đổi khí hậu. Triển khai chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*”, xây dựng các mô hình điểm trồng trọt ứng phó với biến đổi khí hậu, tiết kiệm điện, năng lượng; xây dựng các công trình bể chứa nước, bể lọc nước... cho đoàn viên, hội viên thanh niên ở vùng sâu, vùng xa.

4. Tích cực phối hợp tham gia công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; phối hợp giám sát, phát hiện tố giác hoạt động vi phạm về môi trường; công tác tuyên dương, khen thưởng

- Phối hợp với ngành môi trường tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho cán bộ Đoàn cấp xã và lực lượng thanh thiếu niên nòng cốt trong bảo vệ môi trường.

- Tham gia các dự án bảo vệ, phục hồi, cải tạo không gian, mặt nước trong các đô thị, khu dân cư và các hoạt động khắc phục hậu quả chất độc da cam dioxin do chiến tranh để lại.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn xây dựng, tổ chức quản lý chặt chẽ các câu lạc bộ, đội hình thanh niên trong hoạt động phối hợp giám sát, kịp thời tố giác các hoạt động vi phạm luật bảo vệ môi trường đến cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý.

- Định kỳ tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho tổ chức Đoàn các cấp, đoàn viên, hội viên thanh niên có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Tỉnh đoàn

- Xây dựng và triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn và đoàn viên, hội viên thanh niên trong toàn tỉnh. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai; kiến nghị về những thay đổi, điều chỉnh cần thiết phù hợp với tình hình thực tế.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trong tỉnh xây dựng Kế hoạch “*Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu*” năm 2020.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm nhiệm vụ thường trực tham mưu chỉ đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời phát hiện những mô hình, điển hình để tuyên truyền, nhân rộng.

- Giao Ban Tuyên giáo phối hợp cùng Ban Phong trào thường xuyên đăng tải các thông tin về các mô hình, công trình, phần việc về xây dựng nông thôn mới trên Website và các kênh thông tin của Đoàn.

2. Đối với các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này và tùy tình hình thực tế của đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai hoạt động định kỳ trước ngày **15/10** về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn) đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu” năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- VPI, II TWĐ;
- VPI, II TW Hội;
- Ban TNNT TWĐ
- Ban TNTH TWĐ;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, Website Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh